Τοῦ ἀποσπᾶν τοὺς μαθητάς ὀπίσω αὐτῶν· ὁ γὰρ τῶν αἰρετικῶν σκοπὸς σπουδάζει περιποιῆσαι ἑαυτοῖς λαόν, οὐ τῷ Κυρίῳ· ἵνα ἑαυτοῖς· καυχῶνται, ἐμφορομένου αὐτοῖς τοῦ ὀνόματος τῶν αἰρετικῶν, ἵνα ἐξ αὐτοῦ χρηματίζωσιν· ὅλον ἐκ Μάνη, Μανιχαῖου· ἐξ Ἀρείου, Ἀρειανοῦ· ἐκ Νεστορίου, Νεστοριανοῦ· καὶ ἄλλα αἰρέσεων εἶδη· τοῦτο προαναστῆλθων αὐτὸς ὁ Παῦλος ἐπιστομίζει, καὶ μέμφεται τοὺς λέγοντας· Ἐγὼ μὲν εἰμι Παύλου· ἐγὼ δὲ Ἀπολλῶ· ἐγὼ δὲ Κηρῶ· μὴ θέλων ἐξ ὀνομασίας ἀνθρώπου δηλοῦσθαι αὐτῶν τὸ σύστημα, ἀλλ' ἐκ τοῦ Χριστοῦ, Χριστιανοὺς πάντας ὀνομάζεσθαι θέλων· κἂν παρὰ διαφόρων διδασκάλων κατηχήθησαν. Ὅταν οὖν ὅι πάντες ἕνα σκοπὸν ἔχωσιν ὁ διδάσκαλοι, τὸ τὴν ἀληθῆ καταγγεῖλαι πίστιν, σβεννυμένου τοῦ ἐξ ἰδικοῦ διδασκάλου χρηματίζειν τοὺς μαθητάς, τῷ κοινῷ ὀνόματι καλοῦνται Χριστιανοί· εἰ δέ τι παρατρῶσουσι τῶν αἰσῆς Ἐκκλησίας δογμάτων ὁ καθηγῆται, σβεννυμένης τῆς καθολικῆς προσηγορίας, ἐπὶ τὸ ἰδικὸν τοῦ διδάξαντος ἀνάγονται ὄνομα.

« Καὶ ταῦν παρατίθεμαι ὑμῶς, ἀδελφοί, τῷ Θεῷ καὶ τῷ Λόγῳ τῆς χάριτος αὐτοῦ, τῷ δυναμένῳ οἰκοδομησάσαι καὶ δοῦναι ὑμῖν τὴν κληρονομίαν ἐν τοῖς ἡγιασμένοις πασίν. »

¹⁸ I Cor. ix, 27. ¹⁹ II Tim. iv, 2.

ν Cod. Coisl. οὖν in margine.

(20) Hoc schol. Cod. Coisl. dat Chryostomo et revera hęc, paucis mutatis, legere est in S. Chry-

VERS. 28. « Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos. »

Ut videre est, duo statuit: nam aliorum regimen se solo non expedit: nam, timeo, inquit, ne cum aliis prędicaverim, ipse reprobus efficiar¹⁸. Sed neque sui cura; nam qui sibi solum attendit, is sui est amator et sua querit, et ei assimilatur qui talentum infodit; non quod sit gregis salute melior salus nostra, sed quod, cum nobismetipsis attendimus, gregem quoque lucrifaciamus. In quo Spiritus sanctus episcopos posuit pascere Ecclesiam Domini; ecce aliud officium quod ad Ecclesiam Domini pertinet. Vide: a Spiritu sancto habetis pascere Ecclesiam Domini.

In quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos. Notandum quod quos supra presbyteros dixit, hos hic vocat episcopos, sive quia presbyteros oportet invigilare spiritualibus Ecclesię gregibus, an quis in fide infirmetur, aut esuriant, aut sitiāt, aut emendationis exhortationisve egeat, juxta illud: *Increpa, argue, obsecra*¹⁹; sive quia episcopos ipsos hic vocat episcopos.

VERS. 29, 30. « Ego scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non parcetes gregi. Et ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. »

Ut abducant discipulos post se; hæreticorum enim scopus ad id vergit ut sibi ipsis concilient plebem, non Domino; ut sibi glorientur, nomine hæreticorum ad discipulos translato, ita ut eo designentur, ut a Mane Manichęi, ab Ario Ariani, a Nestorio Nestoriani, et sic de aliis hæreseon speciebus. Quod præcavens Paulus, reprimit et arguit dicentes: *Ego sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephę*, non volens humano nomine publicari eorum societatem, sed nomine Christi omnes Christianos dici, etiamsi a diversis magistris fuissent edocti. Cum enim unum finem intendunt omnes magistri, veram scilicet fidem annuntiare, non a privato magistro nominantur discipuli, sed nomine communi dicuntur Christiani; si autem in aliquo ab Ecclesię dogmatibus discedunt docentes, pro catholica denominatione, ad privatum sui magistri nomen deducuntur discipuli.

VERS. 32. « Et nunc commendo vos, fratres, Deo et Verbo gratię ipsius, qui potens est ædificare et dare vobis hæreditatem in sanctificatis omnibus. »

sost. hom. 44 in Acta edition. nostrę: tom. IX, col. 510.

Obscure et tacite ostendit Patrem esse Deum, et Filium ejus Jesum, Deum Verbum in eo esse : non enim pluraliter dicit *potentes*, sed singularis numeri nomine singulari amborum essentiam indicat, dicens, *potens*. Nos igitur unam Patris et Filii essentiam inde novimus, et eos duos esse et subsistere, non nuda appellatione distinctos, sed reipsa subsistentes, ex his quæ dicit Apostolus in ædificationem Ecclesiarum Asiæ, cognoscimus.

VERS. 33. « Argentum et aurum, aut vestem nullius concupivi. »

Notandum quod oportet avaritiam aversari, et in universum nihil terreni concupiscere.

VERS. 34. « Ipsi scitis quoniam ad ea quæ mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ. »

Notandum est veram eleemosynam e propriis laboribus dandam pauperibus.

VERS. 36. « Et cum hæc dixisset, positus genibus suis, oravit cum omnibus illis. »

Notandum oportere eum qui valedicit, orare et genua flectere cum omnibus præsentibus, et sic discedere.

CAP. XXI.

VERS. 9. « Huic autem erant quatuor filix virginis prophetantes. »

Erant Philippo diacono filix; licebat igitur his qui matrimonio fuerant juncti ministrare. Nota vero filias ejus prophetissas fuisse virgines, et eas pietatis causa virginitatem servasse, unde prophetia denotata sunt: nisi autem virginitas magni pretii fuisset, non subjecisset historicus eas fuisse virgines.

VERS. 13. « Tunc respondit Paulus et dixit: Quid facitis flentes et affligentes cor meum? ego enim non solum alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum, propter nomen Domini Jesu. »

Notandum est oportere eos repellere qui aliquem a faciendo aliquid generosi prohibent, etiamsi flent; istis quoque flentibus Paulum ipsum fuisse fractum et ejus robur atritum, quapropter eos repellit. Quid ergo dicendum de his quæ Paulus adjicit? Contra matres et parentes qui suos liberos monachos esse prohibent, aptissima sunt.

VERS. 19. « Quos cum salutasset, narrabat per singula quæ Dens fecisset in gentibus per ministerium ipsius. »

Per ministerium ipsius, id est, per prædicationem Evangelii. Eum nec laudabant nec admirabantur, quia sic narrabat ut cuncta ad Deum referret.

VERS. 23, 24. « Sunt nobis viri quatuor, votum habentes super se. His assumptis, sanctifica te cum illis. »

* ουσίας. γ Cod. Coisl. συμπᾶσι. * C. ἐβρωμενές. * C. C. εἰπόντες. ^b C. C. ἑαυτόν. ^c C. C. μονάζην. ^c Cod. ἔνα.